
N. 15 Reg. Delib. COPIA 

 
COMUNE DI ZENSON DI PIAVE 

Provincia di Treviso 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
________________ 

 
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione 

 
 

OGGETTO:  
 

 
AZIENDE PARTECIPATE - APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA'  E DELLE PARTECIPA ZIONI 
POSSEDUTE DAL COMUNE DI ZENSON DI PIAVE. 
 

 
L’anno  duemilaquindici addì  ventinove del mese di luglio dalle ore 21:00 e in continuazione nella 
sala delle adunanze, per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti diramati nei tempi e modi di 
Legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

COGNOME E NOME  P / A 

CINCOTTO MARIO Presente 
DALLA NESE DANIELE Presente 
CADAMURO ROMANA Presente 
MODOLO NICOLE Presente 
COSTA ALDO Presente 
BOSCATO GIANFRANCO Presente 
SCATTOLIN LUCIANO Presente 
  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott. FERRARI GIORGIO. 

Il dott. CINCOTTO MARIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

Chiama a svolgere le funzioni di scrutatore i consiglieri: 
DALLA NESE DANIELE 
MODOLO NICOLE 
BOSCATO GIANFRANCO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-07-2015 - Comune di Zenson di Piave 

OGGETTO: AZIENDE PARTECIPATE - APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ E DELLE PARTECIPAZ IONI POSSEDUTE 
DAL COMUNE DI ZENSON DI PIAVE.  
 
Il segretario comunale illustra il punto precisando che la norma relativa al piano di razionalizzazione 
delle partecipate è prevista nella legge di stabilità; si dovranno dimettere quelle società che non danno 
utili o che hanno un numero di amministratori superiore ai dipendenti. 
Il consigliere Boscato fa presente che tra le partecipate indirette vi è la Rejha che ha avuto una grossa 
perdita che ora i comuni devono ripianare tramite la capogruppo. Anche la Veneto Banca ha avuto 
delle grosse passività e le azioni sono state valorizzate. 
Il sindaco fa presente che, proprio perché vi sono i problemi prima evidenziati per le partecipate 
indirette, che l’iscrizione in bilancio dei dividendi deve avvenire dopo la comunicazione ufficiale. 
L’assessore Cadamuro fa presente che il comune non ha mezzi per influire sui bilanci delle società 
partecipate indirettamente. 
Il consigliere Boscato fa presente che il comune può effettuare il controllo sulla società capo gruppo e 
quindi anche, indirettamente, sulle indirette. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Uditi gli interventi; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2012, esecutiva con la quali veniva 
attuato un processo di ricognizione delle partecipazioni societarie del Comune; 
VISTA , altresì, la deliberazione di C.C. n. 27 del 27/11/2013, esecutiva, con la quale veniva dato 
l’assenso all’uscita da Piave Servizi S.c.r.l. di n. 11 comuni soci appartenenti alla zona territoriale di 
operatività della società A.S.I. Spa, altra società operativa salvaguardata, già controllata da Piave 
Servizi S.c.r.l.; 
RICHIAMATA  la nota MPS Capital Services Spa circa l’invito alla dismissione della 
partecipazione finanziaria del Comune di Zenson di Piave presso la suddetta società; 
VISTO il Piano ricognitivo di razionalizzazione delle partecipazioni societarie presentato dal 
Sindaco in data 31.03.2015; 
RITENUTO di approvarlo, così come integrato con breve relazione tecnica per ogni società 
partecipata; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Visti: 
− l’art.1, commi da 611 a 614, legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 
− l’art. 3, commi 27 e seguenti, legge n. 244/207 (legge di stabilità 2017) e l’art. 1, comma 569, legge 
n. 147/2013; 
− l’art. 34, commi 20, 21 e 25, decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179; 
− l’art. 23 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014 n. 89; 
− il “Programma di razionalizzazione delle partecipate locali” del Commissario Straordinario per la 
revisione della spesa, datato 7 agosto 2014 (c.d rapporto Cottarelli), in atti; 
− l’art. 42, comma 2 lettera e) g), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 di approvazione del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Affari Generali e del Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
con voti FAVOREVOLI (7) ASTENUTI (0) CONTRARI (0) espressi per alzata di mano dai 
consiglieri presenti (7), 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-07-2015 - Comune di Zenson di Piave 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 1, comma 611 e seguenti, legge n.190/2014, il Piano di 
razionalizzazione delle società partecipate dal Comune di Zenson di Piave corredato da apposita 
relazione tecnica, allegato alla presente e costituente parte integrante e sostanziale della stessa; 
3. di dare atto che il Piano di razionalizzazione prevede: 
- la conferma della partecipazione in Asco Holding Spa e ASI Spa; 
- la dismissione della partecipazione finanziaria in MPS Capital Services SPA; 
4. di trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti i documenti allegati alla 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 612, legge n.190/2014; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
con voti FAVOREVOLI (7) ASTENUTI (0) CONTRARI (0) espressi per alzata di mano dai 
consiglieri presenti (7), 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-07-2015 - Comune di Zenson di Piave 

L’approvazione del presente verbale viene rimessa alla prossima seduta consiliare utile. 
 

Il Presidente 
f.to dott. CINCOTTO MARIO 

Il Segretario Comunale 
f.to dott. FERRARI GIORGIO 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Li 29-07-2015 Il Responsabile di P.O. n. 1 
 f.to dott. FERRARI GIORGIO 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
 
Li 29-07-2015 Il Responsabile di P.O. n. 1 
 f.to dott. FERRARI GIORGIO 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE / ESECUTIVITÀ 
(Artt. 124 e 134 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi, divenendo esecutiva in data 22-08-2015. 
 
 
Li 11-08-2015 Il Segretario Comunale 

f.to dott. FERRARI GIORGIO 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Li 11-08-2015 Il Segretario Comunale 

dott. FERRARI GIORGIO 
 


